
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

�� ���


 � �

�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � �� �� ��	���� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Rua São José, 35, sl. 222/24 - Centro - Rio de Janeiro

Ed. Garagem Menezes Côrtes -  Tel.: (21) 2332-6550 / (21) 2332-6549

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br  

Atendimento das 8h às 17h

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel.: (21) 2719-2689 / (21) 2719-2705

Atendimento das 8h às 17h.

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Patricia Damasceno
Diretora-Presidente

Flávio Cid
Diretor Administrativo

Rodrigo de Mesquita Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

CG, da Secretaria de Estado de Envelhecimento Saudável, anterior-
mente ocupado por Newton Ribeiro Parahyba Junior, ID Funcional nº
4326449-2. Processo nº SEI-280001/000105/2022.

DECRETO DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

*EXONERAR, com validade a contar de 01 de outubro de 2022, DA-
MIÃO JOSÉ DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 2013615-3, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe, símbolo DG, da Secretaria de Estado
de Planejamento e Gestão. Processo nº SEI-120001/009404/2022.
*Omitido no D.O de 25/10/2022.

Id: 2434355

DECRETO DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo admi-
nistrativo disciplinar nº SEI-E-03/016/208/2019:

DECRETA a DEMISSÃO de TAMARA ROGERIA RUBIN, ID Funcio-
nal 34683682, Professor Docente II, Nível A, Referência 06, matrícula
nº. 5011703-5, Vínculo 1, com fundamento no artigo 52, incisos I e IX
c/c artigos 38, 39, incisos V, VI, VII, e 40, incisos II, III, XV, todos do
Decreto-Lei nº 220/75, regulamentado pelo Decreto nº 2479/79.

Id: 2434343

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

RESOLVE :

EXONERAR CARLOS HENRIQUE MANZANI, ID FUNCIONAL Nº
5089024-7, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da
Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/002802/2022.

EXONERAR JORGE RODRIGUEZ JUBILEU, ID FUNCIONAL Nº
2017981-2, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da
Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/002802/2022.

EXONERAR ALCINETE PEREIRA ABELHA ROBERTO, ID FUNCIO-
NAL Nº 5120254-9, do cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS-8, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/002802/2022.

EXONERAR MARIA EDUARDA FRANCO DE SÁ, ID FUNCIONAL Nº
5105490-6, do cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, da
Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/002802/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 24 de outubro de 2022, THIA-
GO DA CRUZ MIGUEZ, ID FUNCIONAL Nº 5015929-1, do cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Assessoria de Assuntos
Legislativos, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Estado da
Casa Civil. Processo nº SEI-150001/023954/2022.

NOMEAR ANA PAULA SILVA DE MELO, ID FUNCIONAL Nº
5028431-2, para exercer, com validade a contar de 24 de outubro de
2022, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da As-
sessoria de Assuntos Legislativos, do Gabinete do Secretário, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Thiago
da Cruz Miguez, ID Funcional nº 5015929-1. Processo nº SEI-
150001/023954/2022.

NOMEAR DAMIÃO JOSÉ DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 2013615-3,
para exercer, com validade a contar de 01 de outubro de 2022, o car-
go em comissão de Assessor-Chefe, símbolo DAS-8, da Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestão, em vaga prevista pelo Decreto nº
48.120, de 08 de junho de 2022. Processo nº SEI-
120001/009404/2022.

EXONERAR MARCELO MENDES D'ARROCHELLA, Auditor Fiscal
da Receita Estadual de 2ª Categoria ID FUNCIONAL Nº 4385057-0,
do cargo em comissão de Corregedor-Auxiliar, símbolo DAI-6, da Cor-
regedoria Tributária de Controle Externo, da Secretaria de Estado de
Fazenda. Processo nº SEI-040084/000191/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 25 de outubro de 2022, HU-
GO SOUZA SANTOS, ID FUNCIONAL Nº 5130184-9, , do cargo em
comissão de Gerente, símbolo DAS-6, da Gerência de Infraestrutura e
Abastecimento, da Divisão Administrativa, do Hospital Estadual Tava-
res de Macedo, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria
de Estado de Saúde. Processo nº SEI-080002/003983/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 25 de outubro de 2022, AN-
DRÉ GUALBERTO ROSALINO, ID FUNCIONAL Nº 5122072-5, do
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Divisão Mé-
dica, do Hospital Eduardo Rabello, do Departamento Geral de Assis-
tência em Próprios Periféricos, da Diretoria de Assistência, do Instituto
de Assistência dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro - IASERJ,
da Secretaria de Estado de Saúde. Processo nº SEI-
080004/000954/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 25 de outubro de 2022, DE-
NISE ARAUJO FEITOZA, ID FUNCIONAL Nº 2133065-4, do cargo
em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Fundação Leão XIII, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Huma-
nos. Processo nº SEI-310006/001198/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 25 de outubro de 2022, RI-
CARDO DAVI SELEM, ID FUNCIONAL N° 2132355-0, do cargo em
comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Fundação Leão XIII, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Huma-
nos. Processo nº SEI-310006/001199/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 25 de outubro de 2022, RA-
CHEL DOS SANTOS CORREIA, ID FUNCIONAL Nº 2131904-9, do
cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, da Divisão
de Serviço Social, do Centro de Recuperação Social de Fonseca, da
Diretoria de Assistência Especializada, da Fundação Leão XIII, da Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos.
Processo nº SEI-310006/001200/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 25 de outubro de 2022, JOSE
FERREIRA DE CARVALHO NETO, ID FUNCIONAL N° 5080515-0, do
cargo em comissão de Chefe de Centro Social, símbolo DAI-6, do
Centro Social Água Branca, do Pólo de Articulação Regional III - Ce-
sário de Melo, da Diretoria de Promoção Social da Região Metropo-
litana, da Fundação Leão XIII, da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Social e de Direitos Humanos. Processo nº SEI-
310006/001201/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 25 de outubro de 2022, THIA-
GO LUIZ DA SILVA ROCHA, ID FUNCIONAL N° 5117065-5, do cargo
em comissão de Chefe de Centro Social, símbolo DAI-6, do Centro
Social Campinho, do Pólo de Articulação Regional III - Cesário de
Melo, da Diretoria de Promoção Social da Região Metropolitana, da
Fundação Leão XIII, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento So-
cial e de Direitos Humanos. Processo nº SEI-310006/001201/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 25 de outubro de 2022, NOE-
MIA MIGUEL FELIPPE, ID FUNCIONAL Nº 0021332754, do cargo em
comissão de Chefe de Centro Social, símbolo DAI-6, do Centro Social
Pedro I, do Pólo de Articulação Regional III - Cesário de Melo, da
Diretoria de Promoção Social da Região Metropolitana, da Fundação
Leão XIII, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de
Direitos Humanos. Processo nº SEI-310006/001210/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de outubro de 2022, MA-
THEUS CAMPOS OLIVEIRA RASCÃO DOS SANTOS, ID FUNCIO-
NAL Nº 5094475-4, do cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS-7, da Subsecretaria de Eventos, da Secretaria de Estado de Tu-
rismo. Processo nº SEI-050003/000908/2022.

EXONERAR TANIA REGINA DE MELO, ID FUNCIONAL Nº 5074158-
6, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria
de Estado de Envelhecimento Saudável. Processo nº SEI-
280001/000105/2022.

DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

RESOLVE :

*EXONERAR, com validade a contar de 27 de setembro de 2022,
CAROLINE DE LIMA BRANDÃO, ID FUNCIONAL Nº 51149389, do
cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Fundação Leão
XIII, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos
Humanos. Processo nº SEI-310006/001167/2022.

*NOMEAR BRUNO PENA DE OLIVEIRA, para exercer, com validade
a contar de 04 de outubro de 2022, o cargo em comissão de Auxiliar
Técnico II, símbolo DAS-6, do Instituto de Terras e Cartografia do Es-
tado do Rio de Janeiro - ITERJ, da Secretaria de Estado das Cida-
des, anteriormente ocupado por Thaissa Ivy Nascimento Salgado Bri-
to, ID Funcional n° 5133753-3. Processo nº SEI-330020/001148/2022.
*Republicados por terem saído com incorreção no D.O. de
25/10/2022.

Id: 2434356

D E S PA C H O S DO SECRETÁRIO
DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO Nº SEI-080001/018653/2022 - AUTORIZO a cessão da
servidora CLAUDIA DOS SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, Id Fun-
cional nº 4336843-3, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária, para a Secretaria de Estado de Saú-
de, nos termos do Decreto nº 48, de 27/12/2018, com validade a con-
tar da publicação.

PROCESSO Nº SEI-040053/000065/2022 - AUTORIZO a cessão do
empregado DELSON LUIZ BORGES, Administrador, Id. Funcional nº
2025648-5, do Quadro de Pessoal da Empresa de Assistência Téc-
nica e Extensão Rural do Estado do Rio de Janeiro - EMATER, para
a Secretaria de Estado de Fazenda, com ônus para o órgão cessio-
nário.

PROCESSO Nº SEI-360021/003320/2022 - AUTORIZO a prorrogação
da cessão do servidor LUCIANO BATISTA RIBEIRO, Papiloscopista
Policial, ID Funcional nº 4212076-4, do Quadro de Pessoal da Secre-
taria de Estado da Polícia Civil, para a Secretaria Nacional de Se-
gurança Pública - SENASP/MJSP, para exercício na Diretoria da For-
ça Nacional de Segurança Pública - DFNSP, nos termos do Convênio
de Cooperação Federativa nº 30/2017, pelo período de 365 (trezentos
e sessenta e cinco) dias, a contar de 31/12/2022.

Id: 2434330

D E S PA C H O S DO SECRETÁRIO
DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO Nº SEI-150001/023790/2022 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o Decreto n° 46.611 de 28 de março de 2019, D.O. de
29.03.2019.

PROCESSO Nº SEI-390002/002648/2022 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o Decreto n° 46.611 de 28 de março de 2019, D.O. de
29.03.2019.

PROCESSO Nº SEI-390002/002607/2022- AUTORIZO, em conformi-
dade com o Decreto n° 46.611 de 28 de março de 2019, D.O. de
29.03.2019.

Id: 2434309

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-E-01/005/348/14 - V E TO inte-
gralmente a decisão proferida no Acórdão nº 3.065/2019 do Conselho
de Recursos Administrativos dos Servidores do Estado do Rio de Ja-
neiro - CRASE/RJ, considerando ilícita a acumulação de cargos pre-
tendida, adotando como fundamento os argumentos exarados no voto
divergente proferido às fls. 53/54 do presente administrativo, assim co-
mo na manifestação da Assessoria Jurídica da Casa Civil e o enten-
dimento traçado pela d. Procuradoria Geral do Estado nos Pareceres
n° 03/2015 - GW e n° 12/2016 - RBAR.

Id: 2434342

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-E - 0 3 / 0 11 / 3 6 3 9 / 2 0 1 3 - HOMO-
LOGO a decisão veiculada no Acórdão nº 3.083/2020, proferido pela
Segunda Câmara do Conselho de Recursos Administrativos dos Ser-
vidores do Estado do Rio de Janeiro - CRASE/RJ, que negou pro-
vimento, por unanimidade, ao Recurso nº 3.580/2017, interposto pela
servidora SORAYA MACHADO FRANÇA, declarando a licitude do acú-
mulo de cargos por amparo constitucional.

Id: 2434341

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 22.08.2022

*PROCESSO Nº SEI-260005/004299/2021 - ELAINE BARBOSA DA
S I LVA , ID Funcional 50354272, Professor FAETEC I - 40 horas, vín-
culo 1 (FAETEC) e Professor FAETEC I - 20 horas, vínculo 2 (FAE-
TEC).

*PROCESSO Nº SEI-260005/004856/2021 - LIDIANA LEMOS SILVA,
ID Funcional 43891217, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 1
(SEEDUC) e Professor FAETEC I - 40 horas, vínculo 2 (FAETEC).

*PROCESSO Nº SEI-260005/004874/2021 - RODRIGO MARINS MAR-
R E T TO , ID Funcional 51243644, Professor FAETEC I - 40 horas, vín-
culo 1 (FAETEC) e Professor I, matrícula 2059 (Prefeitura Municipal
de Duas Barras).

*PROCESSO Nº SEI-260005/002889/2022 - CLAUDIA ANDREA LEI-
TE TENORIO BULKOOL, ID Funcional 40114031, Professor Docente
I, vínculo 1 (SEEDUC) e Professor FAETEC I - 20 horas, vínculo 2
( FA E T E C ) .

*PROCESSO Nº SEI-260005/002431/2022 - SÉRGIO LOPES RODRI-
GUES, ID Funcional 20790040, Professor FAETEC I - 40 horas, vín-
culo 1 (FAETEC) e Professor, matrícula 101177 (Prefeitura Municipal
de Duque de Caxias).

*PROCESSO Nº SEI-E-26/005/5867/2015 - GLAUCO HUGO GIRAFA,
ID Funcional 39355756, Professor FAETEC I - 40 horas, vínculo 3
(FAETEC) e Professor C-I-H 20 horas, matrícula 22331 (Prefeitura
Municipal de Macaé).

*PROCESSO Nº SEI-E-03/10801442/2012 - ROBSON CORDEIRO DA
S I LVA , ID Funcional 42657750, Professor Docente I - 16 horas, vín-
culo 1 (SEEDUC) e Professor Docente I - 30 horas, vínculo 2 (SE-
EDUC).

*PROCESSO Nº SEI-E-03/10101648/2007 - PAULO HENRIQUE COU-
TINHO CORDEIRO, ID Funcional 41904834, Professor Docente I - 16
horas, vínculos 3 e 4 (SEEDUC).

*PROCESSO Nº SEI-E-03/8611132/2011 - MARCIA REGINA SCHU-
BERT DOS REIS, ID Funcional 35005750, Professor Docente I - 16
horas, vínculos 1 e 2 (SEEDUC).

*PROCESSO Nº E-03/008/101402/2018 - GLAUCO FRANCISCO LE
SENECHAL SALATINO, ID Funcional 36502855, Professor Docente I,
vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula 211.395-9 (Prefeitura da
Cidade do Rio de Janeiro).

*PROCESSO Nº SEI-030035/004185/2022 - WANDA CARDOSO
MONTEIRO, ID Funcional 36859974, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula 256.395-5 (Prefeitura da
Cidade do Rio de Janeiro).

L Í C I TA a acumulação de cargos pelos servidores nos termos do art.
37, inciso XVI, alínea “a”, da CRFB/1988.

*PROCESSO Nº SEI-E-08/008/3439/2017 - IVO NELSON BALDERRA-
MA BALDERRAMA, ID Funcional 31831362, Médico, vínculo 1 (SES)
e Médico, matrícula 648036 (Ministério da Saúde).

*PROCESSO Nº SEI-080001/011025/2022 - PAULO VICENTE MAR-
TINS, ID Funcional 31735720, Médico, vínculo 1 (SES) e Médico Clí-
nico Geral, matrícula 255.001 (Prefeitura Municipal de Muriaé).

*PROCESSO Nº SEI-080001/026218/2021 - ANTONIO ALEXANDRE
N E TO , ID Funcional 31746659, Médico, vínculo 1 (SES) e Médico,
matrícula 0655057 (Ministério da Saúde).

*PROCESSO Nº SEI-080001/015420/2022 - ANTÔNIO PAULO DIAS
PEREIRA, ID Funcional 31125760, Médico, vínculo 1 (SES) e Médico,
matrícula 1203914 (Ministério da Saúde).

*PROCESSO Nº SEI-E-08/015/1245/2019 - IDELZIRA MACHADO DE
ARAUJO, ID Funcional 31423442, Auxiliar de Enfermagem, vínculo 1
(SES) e Auxiliar de Enfermagem, matrícula 1432597 (Fundação Mu-
nicipal de Saúde de Niterói).

*PROCESSO Nº SEI-E-08/605812/2002 - CASSIA REGINA SANTOS
XAVIER MARQUES, ID Funcional 30791367, Técnico de Laboratório,
vínculo 1 (SES) e Técnico de Laboratório, matrícula 202.918-9 (Pre-
feitura da Cidade do Rio de Janeiro).


		2022-10-26T04:16:49-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




